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سال نهم- شماره 19

پاییز 91

فصلنامه علمی- ترویجی

عوامل مؤثر بر تبعیّت از تابلو راهنمایی و رانندگی ورود ممنوع  
مجتبی کاظمی1

)از صفحه 7 تا 18(
تاریخ دریافت:91/2/7           تاریخ پذیرش: 91/4/14

 

چکیده
رفتار رانندگان در مسیرهای درون شهری و برون شهری حکایت از فرهنگ رانندگی رانندگان آن 
منطقه و در حالتی جامع، آن کشور، از نگاه فردی ناآشنا و بیرونی، خواهد داشت. در بین چهار عامل 
مهم؛ انسان، جاده، وسیله نقلیه و محیط، از عامل انسانی به عنوان مهم ترین عامل در بروز سوانح و 
تصادفات یاد شده است. در این مطالعه بر اساس روش جمع آوری اطلاعات ازطریق پرسشنامه، به 
بررسی برخی از عوامل وابسته به انسان پرداخته شده است. تعداد 483 پرسش نامه، به شیوه کاملًا 
تصادفی، توسط رانندگان مختلف در مسیر مواصلاتی منتهی الیه شرق استان گیلان و شروع مسیر 
ــتان مازندران، تکمیل شده است.  نتایج این مطالعه نشان داد که متغیرهای سن،  اصلی در غرب اس
ــبت به تابلو ورود ممنوع، نصب شده در مسیر مورد استفاده  ــیتّ و شغل  در میزان توجه نس جنس
رانندگان، نقش پراهمیتّی نداشته اند. در مقابل می توان به متغیرهای تحصیلات و وضعیتّ تأهل اشاره 
ــطح معناداری قابل قبول برخوردار بوده اند و می توان این گونه عنوان کرد؛ رانندگان با  کرد که از س
ــبت به یکدیگر، این امکان را به وجود  ــطوح تحصیلات مختلف و نیز جنسیتّ های متفاوت نس س
می آورند که توجه نسبت به تابلو انتظامی ورود ممنوع را در همسنجی با یکدیگر، دستخوش تغییر 

قرار دهند.

کلید واژه ها
رفتار رانندگان/ عامل انسانی/ فرض صفر/ تابلو ورود ممنوع

Mojtaba.Kazemi88@yahoo.com 1. دانش آموخته ی کارشناسی ارشد، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد زنجان، گروه فنیّ و مهندسی
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مقدمه
ــهری حکایت از فرهنگ رانندگی  ــهری و برون ش ــیرهای درون ش رفتار رانندگان در مس
رانندگان آن منطقه و به طور جامع، آن کشور، از منظر فردی ناآشنا و بیرونی خواهد داشت.
ــید که رفتار هر فرد با فرد دیگر  با این وجود و با نگاهی ریزبینانه می توان به آن نتیجه رس
ــاظ عملکردی متفاوت خواهد بود. تفاوت در خصوصیات روحی و فیزیکی هر فرد  به لح
منجر به تفاوت عملکردی رانندگان می شود. به همین دلیل بوده است که از میان چهار عامل 
ــان، جاده، وسیله نقلیه و محیط، از عامل انسانی به عنوان مهم ترین عامل در بروز  مهم؛ انس
سوانح و تصادفات یاد شده است.به همین منظور در تحقیق حاضر به بررسی عامل انسانی 
ــاس  ــت، بر اس ــاخه های حمل و نقل اس از جنبۀ مبحث ایمنی در ترافیک که یکی از زیرش
ــد،  ــیار پرکاربرد می باش ــتفاده از روش های آماری که در مباحث ایمنی و تصادفات بس اس

پرداخته شده است.

پیشینه تحقیق
ــی و ارتباط آن با کاهش  ــی علائم و تجهیزات ایمن ــی به مطالعۀ طرح جانمای در پژوهش
ــای زنجان- میانه و  ــت. نتایج آن تحقیق برای محوره ــده اس ــات جاده ای پرداخته ش تصادف
بهبهان- خیرآباد به ترتیب کاهش 26.7 درصد و 47 درصد تصادفات همسنگ در خسارات 
ــبت منفعت به هزینۀ حاصل از آن مطالعات به ترتیب برابر 1/47 و  ــده و متوسط نس مالی ش

2/45 شده است )پورعبدل، 1385(.
در تحقیقی که به روی رانندگان ایرانی انجام شده است، نشان می دهد که جنسیتّ رانندگان 
ــت و  ــبت به علائم متغیرّ خبری بی تأثیر بوده اس ــلات بر توجه رانندگان نس ــزان تحصی و می
رانندگان مرد و زن نیز به یک میزان به این نوع علائم توجه نشان می دهند )زنگنه پور، لسانی، 

مشیری،  رحیمی و کیان، 1390(.
ــبت به  ــور بحرین، قطر و امارات متحده عربی، رابطۀ میان درک رانندگان نس ــه کش در س
علائم ترافیکی نصب شده و برخی از موارد ایمنی که به خصوصیات رانندگان تعلّق دارد، بر 

شناخت عوامل تأثیرگذاردر تبعیتّ از تابلو راهنمایی و رانندگی ورود ممنوع
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ــاس تحقیقی مورد ارزیابی قرار گرفته است. خصوصیات مطرح شده در آن تحقیق شامل  اس
تجربه رانندگی، درگیر بودن در تصادفات، تجربه در هر تصادف، جریمه های دریافتی در پی 
تخطی از سرعت برای سه سال گذشته و استفاده از کمربند ایمنی است. در مجموع 28 تابلو 
راهنمایی و رانندگی هشداردهنده و انتظامی مورد ارزیابی قرار گرفته است. روش جمع آوری 
ــت که تنها 2820 )47درصد( برگه ی صحیح از بین 6000  ــنامه بوده اس اطلاعات لازم پرسش
ــت اسچیو و آزمون  ــت و برای کار بر روی داده ها از تس ــده، صحیح بوده اس برگۀ توزیع ش
فرضیه و تحلیل واریانس استفاده شده است. سطح معنادار آزمون فرض، بین نمرۀ رانندگان در 
ــت. درک علائم برای رانندگان با سال ها تجربه رانندگی  گروه های مختلف، 5 درصد بوده اس
به صورت معناداری بهتر از افراد کم تجربه بوده و نیز استفاده از کمربند ایمنی افزایش درک 
ــت. حتیّ زمانی که تأثیر سن، نرخ تجربه در هر تصادف یا  ــبت به علائم را بیان کرده اس نس
ــد، نتایج، تأثیر معناداری برای درگیر بودن در تصادف را  ــرعت نیز با آن ترکیب ش جریمه س
آشکار نکرد، به علاوه اینکه آگاهی رانندگان از علائم نصب شده نشان داد سطح معناداری با 

بستن کمربند بهبود یافته است )المدنی1، 2000(.
در کشور انگلیس تحقیقی با استفاده از مدل CIECAM 97 برای شناسایی رنگ و مدل 
ــایی علائم ترافیکی با توجه به رنگ و  ــی شناس ــکل به  بررس FOSTS  برای ویژگی های ش
ویژگی شکل آنها با استفاده از مدل های بینایی انسان اقدام کرده است. نتایج آن تحقیق نشان 
داده است که نرخ شناسایی علائم تحت تغییر ساختگی، بسیار بالا بوده است که امکان تبعیتّ 
ــبت به علائم، 5 درجه برای اختلال  ــی از تحریف جهانی تابلو )50 متر برای فاصله نس واقع
ــطح صدا( برای تصویرهای بدون تحرّک وجود دارد، که  بینایی و بیش از 50 درصد برای س
ــی )n=98( به  ــایی 95 درصد برای علائم انگلیس ــرایط دیداری مختلف، نرخ شناس تحت ش

دست آمده است )گِئو و همکاران2، 2006(.
برای تحقیق دیگری، نقش نژاد یا قومیتّ در ایجاد ممتد حادثه کشندۀ تابلو ایست مرتبط 
با توجه کم، علاوه بر پارامترهای سن، جنسیتّ و تحصیلات نتیجه شده است. در آن تحقیق، 
1. AL - Madani
2. Gao and et al
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به کمک استفاده از آمار توصیفی و رگرسیون لجستیک، نشان داده شده است که عامل اصلی 
ــایل نقلیه موتوری )MVCs( در آمریکای لاتین، کوتاهی در پیروی از قوانین  تصادفات وس
و مقررات ترافیکی است. به طور کلّی، محققان در آن تحقیق دریافتند که تفاوتی مستقیم فی 
مابین رانندگان آفریقایی- آمریکایی، سفید، و اسپانیایی در مورد توجه پیوسته نسبت به تابلو 

ایست وجود ندارد )رومانو و همکاران، 2006(.

فرضیه های مطالعه 
1- شغل رانندگان بر توجه نسبت به تابلو ورود ممنوع تأثیر نمی گذارد.

2- تحصیلات نقش تعیین کننده ای در ادراک راننده ایفا نمی کند.
3- جنسیت عامل تأثیرگذار در ادراک علائم مختلف نمی باشد.

4- وضعیتّ تأهل راننده درک از تابلو راهنمایی و رانندگی را تحت الشعاع خود نمی سازد.
5- سن راننده درک علائم را تحت الشعاع خود قرار نمی دهد.

روش شناسی مطالعه
روش کتابخانه ای، میدانی و آماری )آمار استنباطی و توصیفی( برای به دست آوردن نتایج 
ــت. روش جمع آوری اطلاعات استفاده از پرسش نامه  ــتفاده شده اس مورد نظر در تحقیق اس
بوده است. با استفاده از فرمول "کوکران" برای تعیین تعداد نمونه مورد نیاز، حداقل تعداد 384 
ــت که در نهایت تعداد 483 پرسش نامه به صورت کامل توسط رانندگان  نمونه نیاز بوده اس
مختلف در مسیر اصلی "چابکسر- رامسر" تکمیل شده است. روش نمونه برداری برای تکمیل 
ــش نامه، تصادفی بوده است. ضریب آلفا کرونباخ برای پرسش نامه مورد استفاده، 0/99  پرس
محاسبه شده است که نشان دهنده ی  روایی مناسب پرسش نامه مورد استفاده در تحقیق است.

یافته های مطالعه
گام نخست در تحقیق های آماری، تحلیل توصیفی است که  به محقق برای آشنایی مقدماتی 

شناخت عوامل تأثیرگذاردر تبعیتّ از تابلو راهنمایی و رانندگی ورود ممنوع

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir

11
سال نهم- شماره 19

پاییز 91

فصلنامه علمی- ترویجی

ــن تحقیق تعداد 483 برگ  ــایان ذکری میکند. در ای ــی کمک ش با جامعه آماری مورد بررس
پرسش نامه توسط رانندگان تکمیل شده است. از میان جامعۀ آماری تحقیق،  7.81 درصد از 
آنها را خانم ها تشکیل داده اند و مابقی رانندگان آقایان هستند. سطح تحصیلات مورد بررسی 
در تحقیق عبارت است از؛ بی سواد، زیر دیپلم، دیپلم یا فوق دیپلم، لیسانس و فوق لیسانس 
ــد، 38.3درصد، 24.5درصد و 7درصد از حجم  ــا بالاتر که به ترتیب؛ 2.8درصد، 27.5درص ی

نمونه را به خود اختصاص داده اند.
ــال، 30 الی 39 سال، 40  ــال، 21 الی 29 س ــن رانندگان نیز به گروه های؛ 18 الی 20 س س
ــال با فراوانی به ترتیب؛ 5.1درصد،  ــال، 60 الی 65 سال و 65 س ــال، 50 الی 59 س الی 49 س
37.3درصد، 24.3درصد، 20.8درصد،9.6درصد، 2.2درصد و 0.7درصد طبقه بندی شده است. 
به علاوه خاطر نشان می شود که به دلیل کم بودن تعداد افراد با سن کمتر از 18 سال، از ذکر 

آن اجتناب شده است. 
با توجه به درصدها و مطالب بیان شده می توان دریافت که بیشترین سهم رانندگان حاضر 

در تحقیق کنونی را رانندگان 21  تا 29 سال تشکیل داده اند و اکثر رانندگان مرد بوده اند.
ــبت  ــج تحقیق با دنیای حقیقی، ابتدا نس ــور کالیبره نمودن نتای ــق حاضر به منظ در تحقی
ــور  از منبع موثقّ بدست آمد و پس از آن،  ــده مختلف در کش ــماره گذاری ش خودروهای ش
تعداد خودروهای حاضر در تحقیق بر اساس آن تعدیل یافتند. براساس اعلام سازمان انرژی 
ــال 1388، تعداد یک میلیون و یکصد و شانزده هزار و ششصدو هشتاد و سه  ــوری در س کش
ــت. نمودار یک را  ــنگین در کشور نمره گذاری شده اس ــبک و س ــتگاه خودرو، اعم از س دس

ملاحظه کنید. )اطلاعات حمل و نقل و انرژی کشور، 1388(.
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 نمودار1: سهم خودروهای شماره گذاری شده در سال 1388 )اطلاعات حمل و نقل و انرژی کشور، 1388(.

پس از مشخص شدن تعداد خودروهای شماره گذاری شده در کشور برای حصول نتیجه 
ــیر، حداقل حدود 80 راننده وسایل نقلیه سنگین و عمومی و 320 راننده  ــب در هر مس مناس
وسایل نقلیه سبک شخصی و عمومی مورد ارزیابی قرار خواهند گرفت. مقدار حداقل تعداد 

وسایل نقلیه مورد نیاز برای تحقیق کنونی در جدول یک ارائه شده است.

جدول1: حداقل تعداد جزء به جزء وسایل نقلیه مورد نیاز

سواری 
شخصی

سواری 
عمومی

وانت و 
کامیونت

جمعتریلیکامیوناتوبوسمینی بوس

30812642476400
%77%3%16%0.035%1%1.65%1.35%100

آزمون فرضیه ها
در این بخش به بررسی نتایج حاصل آزمون آماره خی- دو پرداخته می شود. از آنجایی که 
ــته است، برای هر یک از آن فرض ها می  بایست تجزیه  پنج فرض مهم در تحقیق وجود داش

شناخت عوامل تأثیرگذاردر تبعیتّ از تابلو راهنمایی و رانندگی ورود ممنوع
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و تحلیل های جداگانه انجام پذیرد. تمامی فرآیند آزمون خی- دو در این تحقیق با استفاده از 
ــد و با انجام مراحل مقتضی مربوط به هر متغیر، نتایج آنها  نرم افزار آماری PASW، می باش
به صورت جدول های دو الی چهار ارائه شده است. در جدول دو نقش پارامترهای شغل و 
تحصیلات و جدول سه متغیرهای جنسیت، وضعیت تأهل و سن را نشان می دهد که هر کدام 

شامل نتایج مختص به خود هستند.

جدول2:  آزمون خی دو مربوط به متغیرهای شغل و تحصیلات

متغیر سن

سطح معناداریدرجه آزادیمقدار-

43.551440.491کای اسکویر

49.786440.254نرخ احتمال

0.02310.879خصوصیات خطی- خطی

متغیر تحصیلات

29.703160.02کای اسکویر

30.106160.017نرخ احتمال

1.60710.205خصوصیات خطی- خطی

--483تعداد نمونه

با دقّت در سطح معناداری جدول یک می توان دریافت، برای متغیر شغل آزمون فرض در 
ــطح کمتر از پنج درصد معنادار نبوده است. به عبارت دیگر، فرض صفر در آزمون فرضیه  س
ــت؛ متغیر شغل در میزان  ــد. از این رو، می توان بیان داش مربوط به این متغیر پذیرفتنی می باش
ــبت به تابلو ورود ممنوع بی تأثیر است. به صورت موازی گونه در بررسی  توجه رانندگان نس
ــد. میزان سطح اهمیت  ــت یافته ش ــغل دس متغیر تحصیلات به نتیجه ای متفاوت با متغیر ش
ــت که فرض صفر در  ــت. به عبارتی دیگر، می توان بیان داش این متغیر کمتر از پنج درصد اس
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خصوص عدم تأثیر این متغیر در توجه نسبت به تابلو ترافیکی، رد می شود. به عبارت دیگر، 
تحصیلات افراد در توجه نسبت به تابلو رانندگی ورود ممنوع مؤثر است. به دلیل اینکه سطح 
توجه نسبت به علائم ترافیکی طبق طیف لیکرت در پنج سطح طبقه بندی شده است، می توان 
ــطوح تحصیل مختلف به تابلو نام برده را با نمودار میله ای نمایش داد  میزان توجه افراد با س

)نمودار 2(.

نمودار 2: سطح توجه رانندگان با تحصیلات مختلف نسبت به تابلو

بعد از بررسی دو متغیر شغل و تحصیلات، به بررسی سه متغیر دیگر پرداخته شده است، 
که در جدول سه نتایج مربوط به متغیرهای جنسیتّ و وضعیت تاهل و در جدول چهار نتیجۀ 

مربوط به متغیر سن به نمایش در آمده اند.

شناخت عوامل تأثیرگذاردر تبعیتّ از تابلو راهنمایی و رانندگی ورود ممنوع
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جدول3: آزمون خی دو مربوط به متغیر جنسیتّ

جنسیتّ

سطح معناداریدرجه آزادیمقدار-

1.47240.832کای اسکویر

1.39640.845نرخ احتمال

0.00810.930خصوصیات خطی-خطی

وضعیتّ تاهل

9.81740.044کای اسکویر

10.36840.035نرخ احتمال

0.10710.743خصوصیات خطی-خطی

--483تعداد نمونه

ــطح اهمیتّ دو متغیر عنوان شده در  ــکویر می توان س با نگاه دقیق به ردیف مقدار کای اس
 )P-Value<0.823( ّــه کرد. این مقدار برای متغیر جنسیت ــه را با یکدیگر مقایس جدول س
است که نشان دهندۀ مقبول دانستن فرض صفر بیان شده در ابتدای تحقیق است. در قسمت 
ــت آمده است. نتیجۀ  ــه به دس ــمت اول جدول س دیگر جدول نتیجه ای متفاوت با نتیجۀ قس
 .)P-Value<0/044( ــت ــان از عدم پذیرش فرض صفر برای متغیر وضعیتّ تأهل اس نش
ــه را به این صورت تفسیر کرد که متغیر  ــت آمده از جدول س در حقیقت می توان نتایج به دس
ــبت به تابلوی مورد بحث در تحقیق بی تأثیر  ــیتّ در کاهش یا افزایش میزان توجه نس جنس
است، امّا در طرف مقابل متغیر متأهل بودن یا نبودن فرد راننده این شرایط را دگرگون خواهد 

ساخت و میزان توجه را متفاوت با شرایط مشابه نسبت به متغیر جنسِت می سازد. 
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جدول4: آزمون خی دو مربوط به متغیر سن

سطح معناداریدرجه آزادیمقدار-

32.272280.264کای اسکویر

35.756280.149نرخ احتمال

7.95710.005خصوصیات خطی-خطی

--483تعداد نمونه

طبق نتیجۀ به دست آمده از نرم افزار PASW، متغیر سن در میزان توجه نسبت به تابلو ورود 
ممنوع بی تأثیر است. به عبارتی دیگر، فرض صفر عنوان شده در تحقیق، مبنی بر عدم تأثیر سن 
راتتدگان در توجه نسبت به آن تابلو، به قوّت خود باقی هست و شواهد کافی دال بر عدم پذیرفتن 
ــت )0.264P-Value<(. در ادامه نمودار میزان توجه  فرض صفر در تحقیق، به دست نیامده اس

رانندگان با رده های سنیّ مختلف نسبت به تابلو ورود ممنوع به صورت کاملًا مجزا آمده است.

 
نمودار3: سطح توجه رانندگان با سن های متفاوت نسبت به تابلو ورود ممنوع

شناخت عوامل تأثیرگذاردر تبعیتّ از تابلو راهنمایی و رانندگی ورود ممنوع
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نتیجه گیری
ــتفاده از آماره کای اسکویر، متغیرهای  ــده از آزمون فرضیه ها با اس مطابق نتایج حاصل ش
سن، جنسیتّ و شغل درتوجه نسبت به تابلوی مهم راهنمایی و رانندگی ورود ممنوع بی تأثیر 
محسوب شده اند یا به عبارتی دیگر از سطح معناداری کمتر از پنج درصد برخوردار نشده اند. 
در حقیقت می توان این گونه بیان داشت متغیرهای سن، جنسیت و شغل افراد راننده در حال 
ــهری در میزان توجه نسبت به تابلو ورود ممنوع،  ــیرها و خیابان های درون ش رانندگی در مس
ــته اند. در طرف مقابل می توان به متغیرهای  ــیرها، نقش چندانی نداش ــده در آن مس نصب ش
ــطح معناداری قابل قبول برخوردار بوده اند  ــاره کرد که از س تحصیلات و وضعیتّ تاهل اش
ــطوح تحصیلات مختلف و نیز جنسیتّ های  و می توان این گونه تصحیح کرد؛ رانندگان با س
ــبت به تابلو انتظامی  ــبت به یکدیگر، این امکان را به وجود می آورند که توجه نس متفاوت نس
ورود ممنوع را در قیاس با یکدیگر، دستخوش تغییر قرار دهند. منظور این است که رانندگان 
با تحصیلات مختلف شامل؛ بی سواد، زیر دیپلم، دیپلم یا فوق دیپلم، لیسانس و فوق لیسانس 
یا بالاتر و بر حسب دارا بودن یکی از حالت های مجرد یا متاهل،  عملکرد و رفتاری متفاوت 
در مسیرهای شهری خواهند داشت و چنین تفاوتی، می تواند موجب افزایش یا کاهش سطح 
ــود. در حقیقت برای عبارت عدم پذیرش و یا پذیرش  ــبت به تابلو مورد بحث ش توجه نس
ــیر ساده تر بیان میشود، به این صورت که شواهد کافی برای نپذیرفتن  یک فرضیه اولیه تفس
ــد و به همین دلیل فرض ابتدایی پذیرفتنی است. در این تحقیق نیز سه  فرض صفر یافت نش
فرضیۀ اولیه، مبنی بر بی تأثیر بودن متغیرهای سن، جنسیتّ و شغل در تغییر میزان سطح توجه 
رانندگان نسبت به تابلو راهنمایی و رانندگی ورود ممنوع قابل قبول است، امّا برای دو متغیر 

وضعیت تأهل و تحصیلات شرایط به شکلی دیگر و مخالف با فرض صفر است.

پیشنهادها
ــی در امور ایمنی ترافیک با اتخّاذ  ــئولان تصمیم گیرنده، اجرایی و قضای افراد متولیّ و مس
راهبرد هایی همچون؛ آموزش، توجیه رفتارهای ایمن و ناایمن به رانندگان با سطوح تحصیل 
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مختلف و یکی از دو جنسیتّ  زن یا مرد، از طریق آموزش در مدارس و سایر مکان های کسب 
علم، رسانه ها، جراید، چاپ برشورها و دیگر روش ها، رانندگان را به انجام رانندگی متناسب 
ــهری، تشویق و دعوت نمایند، تا  ــرایط و اوضاع ترافیکی موجود در مسیرهای درون ش با ش
بالطبع آن افزایش ایمنی و کاهش تخلّفات رانندگی برای مسیرهای درون شهری حاصل گردد.
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